
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, 

de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL pela Pregoeira Municipal, juntamente 

em conformidade com o Parecer Jurídico, assim identificado: 
 
a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 048/2021 

c) Processo:  297/2021 

d) Objetivo: Constitui objeto da presente licitação, Aquisição de Aparelhos/Equipamentos de Informática. 

e) Fornecedor, item e valor: 
NOME: PPL – COMERCIO DE INFORMÁTICA EIRELI 
CNPJ: 09.200.360/0001-01 
ENDEREÇO: RUA LAUDELINO FREIRE, Nº 649, SARANDI 
CIDADE: PORTO ALEGRE/RS  CEP: 91.120-400        

ITEM ESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL 

2 

MONITOR de 21,5 polegadas, entrada de 
sinal: HDMI e VGA. Formato Widescreen, 
Tela Antireflexiva. 
Deve vir acompanhado de 01 cabo de 
alimentação ou fonte compatível, cabo 
HDMI ou cabo VGA; 
 ENTRADA: 100~240V. Suporte para 
montagem em mesa. 

Garantia mínima de 1 ano. 

7 UN 
MARCA: SAMSUNG 
MODELO: LS22F350 

R$ 1.095,00 R$ 7.665,00 

4 

Estabilizador de Voltagem – Bivolt, com 
potência de 500 VA ou W, com 6 Tomadas 
padrão NBR 14136, saída 115v~; porta 
fusível com unidade reserva; com chave 
liga/desliga embutida para evitar 
desligamentos acidentais e/ou involuntários. 
Proteção contra sobrecarga, 
superaquecimento ou curto circuito. Com 
microprocessador de alta velocidade. 
Garantia mínima de 1 Ano. 

8 UN 
MARCA: TS SHARA 

MODELO: 9003 
R$ 233,00 R$ 1.864,00 

6 

Kit com Teclado e Mouse USB. 
Mouse com Tecnologia óptica ou laser, 
resolução de, no mínimo, 1000dpi; 2 (dois) 
botões e um para rolagem (“scroll wheel”), 
ambidestro simétrico;  
Teclado Do tipo estendido com, no mínimo, 
104 teclas e compatível com o padrão 
ABNT2. Teclas Windows Logo (acesso ao 
menu Iniciar) e regulagem de altura e 
inclinação do teclado. Cabo USB para 
conexão ao microcomputador com, no 
mínimo, 1,5m (um metro e meio) de 
comprimento. Bloco numérico separado das 
demais teclas; 

10 UN 
MARCA: C3PLUS 
MODELO: MS35/KB11 

R$ 79,50 R$ 795,00 

           TOTAL  R$ 10.324,00 

 
 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

f) Fornecedor, item e valor: 
 NOME: FLÁVIO HASSELMANN PINTO-ME 
CNPJ: 10.595.521/0001-92 
ENDEREÇO: RUA EXPEDICIONÁRIO ALMEIDA, Nº 663, CENTRO 
CIDADE: SÃO PEDRO DO SUL/RS  CEP: 97.400-000        

ITEM ESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL 

1 

NOTEBOOK, com as seguintes 
configurações:  
Processador de 10ª Geração, Velocidade de 
1,6 até 4,2 GHz, 6MB de Cache; 
Armazenamento com tecnologia SSD, 
capacidade de 256GB; 
Memoria de no mínimo 8GB ddr4 2133MHZ; 
Tela Widescreen de 15,6”, com resolução HD 
ou superior, com Antirreflexo; 
Webcam HD; 
Wireless IEE 802.11a/b/g/n/ac; Bluetooth;  
Teclado Tipo membrana em português do 
Brasil padrão ABNT 2 - Atalho com função 
multimídia;  
Touchpad com no mínimo 2 botões, com 
função multi-gestos;  
Conexões: 1 Entrada USB Type-C 3.1; e no 
mínimo mais 2 entradas USB padrão 2.0; 1 
Entrada HDMI; Entrada de rede LAN 
10/100/1000; Entrada para fone de ouvido; 
Sistema de Som Integrado, com 2 altos 
falantes estéreo, microfone duplo  
compatível com comandos de voz;  
Bateria de no mínimo 4 células  48Wh;   
Sistema operacional – Windows 10 – 
original/licenciado. Garantia mínima de 1 ano. 
Acompanhando fonte de alimentação 
originais bivolt padrão ABNT, manual de 
instruções. 

3 UN 
ASCER ASPIRE 
A515-54-57EN 

R$ 4.990,00 R$ 14.970,00 

     TOTAL R$ 14.970,00 

 
 
g) Fornecedor, item e valor: 

 NOME: SHOPTOM COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA 
CNPJ: 14.421.505/0001-34 
ENDEREÇO: AVENIDA JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA NETO, Nº 1975, CENTRO 
CIDADE: ARARICÁ/RS  CEP: 93.880-000        

ITEM ESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL 

5 

MICRO COMPUTADOR, montado com as 
seguintes configurações: 
 Processador : um processador de 10 
geração com no mínimo as seguintes 
especificações: arquitetura x86 de 32-bit/64-
bit, Processador com 4(quatro) núcleos 
físicos e 8 (quatro) threads, com velocidade 
mínima de 3,6GHz; 
Armazenamento Capacidade mínima de 
256GB (duzentos e cinquenta e seis 
gigabytes) de espaço bruto, Tecnologia 
SSD.;  
Memória de 8GB, do tipo DDR4 2400Mhz ou 

3 UN 
MARCA NTC 

MODELO: 4302 
R$ 4.135,00 R$ 12.405,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

superior;   
Placa Mãe: compatível com o processador 
solicitado; Não serão aceitas placas-mãe de 
livre comercialização no mercado ou em 
regime de O&M; com no minimo1 (um) slot 
livre tipo PCIe x1 ou PCIe x16; Mínimo de 2 
(dois) slots de memória DDR4 ou superior, 
com frequência de no mínimo, 2400MHz 
(dois mil e quatrocentos mega-hertz), 
suportando expansão até, no mínimo, 32GB; 
Mínimo de 06 (seis) portas USB, sendo pelo 
menos duas portas USB 3.1 ou superior, 
Interface de armazenamento com no mínimo 
4 conectores SATA 6 GBs 
Chipset do mesmo fabricante do processador 
ofertado; 
Rede Ethernet: O Adaptador de rede deve 
possuir interface padrão Ethernet de 
100/1000 Mbps e full-duplex, com conector 
RJ45 fêmea com LEDs indicadores de 
conexão e atividade de rede;;  
Controladora de Vídeo no mínimo, 1 GB 
(um gigabyte) de memória dedicada ou 
compartilhada com a memória do sistema; no 
mínimo, 01 (uma) porta de vídeo analógica 
padrão VGA (DB-15) e 01 (uma) digital no 
padrão HDMI, ambas as portas deverão ser 
nativas não aceitando adaptadores;  
Multimídia: Placa de som interna com 
conectores para Headset, entrada para 
microfone e saída para fone de ouvido, 
instalados na parte frontal e traseira do 
Gabinete. Gabinete: ATX ou BTX, Botão de 
liga/desliga e luzes de indicação de atividade 
da unidade de disco rígido e de computador 
ligado (Power on) na parte frontal do gabinete 
Cor predominante: preta;  
Sistema Operacional  Microsoft Windows 10 
Professional (licença OEM de uso 
permanente) ou versão superior, no idioma 
Português do Brasil. 
Alimentação Elétrica: Possuir fonte de 
alimentação bivolt automática, com potência 
de no mínimo 350 Watts Real; A fonte deve 
ter a tecnologia PFC – Em conformidade com 
o programa 80 Plus, bronze ou superior; Os 
acessórios devem ser fornecidos junto com 
os equipamentos, todos os acessórios, 
manuais e cabos necessários para o pleno 
funcionamento do mesmo. 
Garantia Minima de 1 ano. 

     TOTAL R$ 12.405,00 

 
h) Fornecedor, item e valor: 

 NOME: RUDINEI M DE ABREU & CIA LTDA 
CNPJ: 00.349.459/0001-03 
ENDEREÇO: RUA GENERAL FROTA, Nº 2091, CENTRO 
CIDADE: TAQUARA/RS  CEP: 95.600-024        

ITEM ESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL 

7 
TV de 32” Com Tecnologia SMART, com 
resolução mínima 1366x768p, com 1 UN 

MARCA: NORTHECH 
NT-32MS 

R$ 1.729,00 R$ 1.729,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 4 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

processador no mínimo Quad Core, formato 
da tela widescreen 16:9, 60HZ, Áudio Estéreo 
com no mínimo 20w de potência;  
Conexões mínimas: 3x HDMI, 1x Rf, 1x LAN, 
2x USB; Voltagem Bivolt. O Sistema de 
atualização de aplicativos da Smart deve 
permitir atualizações automáticas. Garantia 
Mínima de 1 ano. Deve acompanhar controle 
remoto original, cabo de força, cabo HDMI, 
manuais e demais acessórios. 

8 

TV de 42” Com Tecnologia SMART, com 
resolução mínima 1366x768p, com 
processador no mínimo Quad Core, formato 
da tela widescreen 16:9, 60HZ, Áudio Estéreo 
com no mínimo 20w de potência;  
Conexões mínimas: 3x HDMI, 1x Rf, 1x LAN, 
2x USB; Voltagem Bivolt. O sistema de 
atualização de aplicativos da Smart deve 
permitir atualizações automáticas. Garantia 
Mínima de 1 Ano. Deve acompanhar controle 
remoto original, cabo de força, cabo HDMI, 
manuais e demais acessórios. 

2 UN PHILCO PTV 2” R$ 2.612,00 R$ 5.224,00 

     TOTAL R$ 6.953,00 

 
i) Fornecedor, item e valor: 

 NOME: CRISTIANE APARECIDA COLPO BORCHARDT ME 
CNPJ: 26.512234/0001-01 
ENDEREÇO: RUA GENERAL OSÓRIO, 966, FUNDOS, CENTRO 
CIDADE: PALMEIRA DAS MISSÕES/RS  CEP: 98.300-000        

ITEM ESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL 

3 

MICRO COMPUTADOR, montado com as 
seguintes configurações: 
 Processador: um processador de 10 
geração com no mínimo as seguintes 
especificações: arquitetura x86 de 32-bit/64-
bit, Processador com 4(quatro) núcleos 
físicos e 8 (quatro) threads, com velocidade 
mínima de 3,6GHz; 
Armazenamento Capacidade mínima de 
120GB (cento e vinte gigabytes) de espaço 
bruto, Tecnologia SSD.; 
 Memória de 8GB, do tipo DDR4 2400Mhz ou 
superior;   
Placa Mãe: compatível com o processador 
solicitado; Não serão aceitas placas-mãe de 
livre comercialização no mercado ou em 
regime de O&M; com no minimo1 (um) slot 
livre tipo PCIe x1 ou PCIe x16; Mínimo de 2 
(dois) slots de memória DDR4 ou superior, 
com frequência de no mínimo, 2400MHz 
(dois mil e quatrocentos mega-hertz), 
suportando expansão até, no mínimo, 32GB; 
Mínimo de 06 (seis) portas USB, sendo pelo 
menos duas portas USB 3.1 ou superior, 
Interface de armazenamento com no mínimo 
4 conectores SATA 6 GBs 
Chipset do mesmo fabricante do processador 
ofertado; 
Rede Ethernet: O Adaptador de rede deve 
possuir interface padrão Ethernet de 
100/1000 Mbps e full-duplex, com conector 

4 UN 
MARCA: FORTREK/ 

I3 10100 
R$ 3.999,00 R$ 15.996,00 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 5 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

RJ45 fêmea com LEDs indicadores de 
conexão e atividade de rede;;  
Controladora de Vídeo no mínimo, 1 GB 
(um gigabyte) de memória dedicada ou 
compartilhada com a memória do sistema; no 
mínimo, 01 (uma) porta de vídeo analógica 
padrão VGA (DB-15) e 01 (uma) digital no 
padrão HDMI, ambas as portas deverão ser 
nativas não aceitando adaptadores;  
Multimídia: Placa de som interna com 
conectores para Headset, entrada para 
microfone e saída para fone de ouvido, 
instalados na parte frontal e traseira do 
Gabinete. Gabinete: ATX ou BTX, Botão de 
liga/desliga e luzes de indicação de atividade 
da unidade de disco rígido e de computador 
ligado (Power on) na parte frontal do gabinete 
Cor predominante: preta;  
Sistema Operacional  Microsoft Windows 10 
Professional (licença OEM de uso 
permanente) ou versão superior, no idioma 
Português do Brasil. 
Alimentação Elétrica: Possuir fonte de 
alimentação bivolt automática, com potência 
de no mínimo 350 Watts Real; A fonte deve 
ter a tecnologia PFC – Em conformidade com 
o programa 80 Plus, bronze ou superior; Os 
acessórios devem ser fornecidos junto com 
os equipamentos, todos os acessórios, 
manuais e cabos necessários para o pleno 
funcionamento do mesmo. 
Garantia Mínima de 1 ano. 

     TOTAL R$ 15.996,00 

 
 
j) Fornecedor, item e valor: 

 NOME: BLUE INFORMÁTICA EIRELI 
CNPJ: 19.888.913/0001-14 
ENDEREÇO: TRAV. IPANEMA, 85, SÍTIO GAÚCHO, PARADA 95, RS 030 
CIDADE: GRAVATAÍ/RS  CEP: 94.180-270     

ITEM ESCRIÇÃO QUANT UNID MARCA 
 VALOR 

UNITÁRIO  
VALOR TOTAL 

9 

Tablet 10,4”, Processador Octa Core com 
velocidades de 2,0Ghz, 1,8Ghz; resolução da 
tela 2000x1200 (WUXGA); Memória RAM de 
no mínimo 3GB; Armazenamento mínimo de 
64GB; Câmera Traseira de 8MP, Câmera 
Frontal de 5mp; Conectividade: Wifi 802.11 
a/b/g/n ac 2,4g+5Ghz, VHT80; Bluetooth 
Versão 5.0; GPS (Glonass, Beidou, Galileo); 
Com suporte à rede 2G/GSM, 3G UMTS, 4G 
FDD LTE, 4G TDD LTE; Acelerômetro, 
Giroscópio, Geo Magnético Sensor de Efeito 
Hall, Sensor de Luz; Bateria com capacidade 
mínima de 7000 mAh; Sistema operacional 
Android. Acompanha capa Tipo Case. 

12 UN 
MARCA: SAMSUNG/ 

A7T500 
NZAQZTO 

R$ 1.970,00 R$ 23.640,00 

     TOTAL R$ 23.640,00 

Valor Total Homologado: R$ 84.288,00 (Oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais). 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 6 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 
02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 

 
 

Despesa......................:10039EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Órgão..........................:10SECRET.MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade.......................:01FUNDO MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL-LIVRE 
Função........................:08Assistência Social Assistência Comunitária 
Subfunção...................:244 
Programa....................:0029Assistencia Social Geral 
Projeto / Atividade.......:2242MANUT. SECRET.DE ASSIST.SOCIAL 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:1082F.M.A.S.-PROPRIO (508) 
 
Despesa......................:7706EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Órgão..........................:07SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Unidade.......................:01RECURSOS ASPS 
Função........................:10SaúdeAdministração Geral 
Subfunção...................:122 
Programa....................:0010Administracao Governamental 
Projeto / Atividade.......:1017AQUIS.DE EQUIPAM.E MAT.PERMANENTE-SAUDE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0040ASPS (75/510) 
 
Despesa......................:6020EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Órgão..........................:06SECRET.MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO 
Unidade.......................:01RECURSOS MDE/LIVRE 
Função........................:12EducaçãoEnsino Fundamental 
Subfunção...................:361 
Programa....................:0047Ensino Regular 
Projeto / Atividade.......:2019MANUT. DA EDUCACAO BASICA-MDE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0020MDE (45) 
 
Despesa......................:850EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Órgão..........................:08SECR.MUN.DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 
Unidade.......................:01SECRET.MUNIC.DE AGRICULTURA-LIVRE 
Função........................:20AgriculturaExtensão Rural 
Subfunção...................:606 
Programa....................:0075Assistencia Financeira e Material aos Pe 
Projeto / Atividade.......:1024AQUISICAO DE EQUIP.E MAT.PERMANENTE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0001Recurso Livre 
 
Despesa......................:250EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Órgão..........................:02GABINETE DO PREFEITO 
Unidade.......................:01GABINETE DO PREFEITO 
Função........................:04AdministraçãoAdministração Geral 
Subfunção...................:122 
Programa....................:0010Administracao Governamental 
Projeto / Atividade.......:1002AQUIS.DE EQUIPAM.E MAT. PERMANENTE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0001Recurso Livre 
 
Despesa......................:555EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Órgão..........................:05SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
Unidade.......................:01SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
Função........................:04AdministraçãoAdministração Financeira 
Subfunção...................:123 
Programa....................:0012Administracao dos Recursos Financeiros 
Projeto / Atividade.......:1005AQUIS.DE EQUIPAM.E MAT.PERMANENTE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0001Recurso Livre 
 
Despesa......................:411EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Órgão..........................:04SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 
Unidade.......................:01SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 7 de 7 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Função........................:04AdministraçãoAdministração Geral 
Subfunção...................:122 
Programa....................:0010Administracao Governamental 
Projeto / Atividade.......:1004AQUIS.DE EQUIPAM.E MAT.PERMANENTE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0001Recurso Livre 
 
Despesa......................:142EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
Órgão..........................:01CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
Unidade.......................:01CAMARA DE VEREADORES 
Função........................:01LegislativaAção Legislativa 
Subfunção...................:031 
Programa....................:0001Execucao da Acao Legislativa 
Projeto / Atividade.......:1001AQUISICAO DE EQUIPAM.E MAT.PERMANENTE 
Classificação...............:3.4.4.90.52.000000 
Recurso.......................:0001Recurso Livre 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 

 


